
QUINTA-feIrA, 04 de mArço de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 183/2009, 
datado de 01/03/2010– DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/03/2010, a portaria de designação 
de Fiscal do Contrato nº. 018/2009 do servidor ROBERTO DOS 
SANTOS CORRÊA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – 
Engenheiro Sanitarista, matrícula 57217311/1, ocorrida através 
da Portaria nº. 626/2009, de 23/06/2009, publicada no DOE 
Nº. 31.448 de 26/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75699

ATO: LC 07/91
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRE ZACARIAS CORREA PINTO JUNIOR 
(TECNICO EM GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / ANA PAULA COELHO (TECNICO EM GESTÃO DE 
DESENV. URBANO)
Temporário / ANDERSON LOBO FRANÇA (TECNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
Temporário / ANTONIA DENILZA DE SOUZA (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / KHATIANY FIALHO GUIMARÃES (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / LAURO MEDEIROS DE MORAES JUNIOR (TECNICO 
EDIFICAÇÕES)
Temporário / LUIZ OTAVIO DE SALES NEGRÃO (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA COSTA 
(TECNICO EM GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / PATRICIA DE NAZARÉ BATISTA BARROSO 
(TECNICO EM GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / RITA DE CASSIA DE SOUSA DIAS (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / ROBERTO DOS SANTOS CORREA (TECNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA)
Temporário / SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
(TECNICO EM GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / TEREZINHA OLIVEIRA SERRANO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / WATNA REGIA MIRANDA FRANÇA (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENV. URBANO)
Temporário / YEMONJARA SOUZA BARATA (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENV. URBANO)<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TORNAR SEM EfEITO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75846

Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.612 de 
25.02.2010, referente ao 4º Termo Aditivo do Contrato nº 
21/2008.

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75579

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos Condicionadores de Ar tipo Janela e tipo Split, 
bebedouros e refrigeradores, pertencentes a COHAB-PA, com 
fornecimento total de peças.
Entrega do Edital: A partir de 04/03/2010
Observação: Edital disponível nos sites: www.comprasnet.gov.
br e www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: France Mary Silva dos Anjos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/03/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000   339030    0261000000          Estadual
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75361

PORTARIA: 112
Objetivo: REPRESENTAR O GERENTE REGIONAL DE ALTAMIRA 
EM REUNIÃO COM O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS CONFORME PAUTA 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JÚNIOR (ENG AGR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75729

PORTARIA Nº 33 DE 25 DE fEVEREIRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2010/36655,
R E S O L V E:
CEDER o servidor, BERTOLDO DA COSTA PAIxãO , matrícula 
nº 13161/1 ocupante do cargo de Agente de Ativ. Agropecuária, 
lotada nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, COM 
ônus para o órgão de origem, a contar de 18/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.02.2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 34 DE 25 DE fEVEREIRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, 
matrícula nº 57176329/1, ocupante do cargo Secretario 
Adjunto, lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, de 
17.02.2010 a 18.03.2010 para período oportuno, referente ao 
exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.02.2010
MARIA DO AMPARO GOMES CARDOSO
Diretora Administrativa e financeira, em exercício

PORTARIA Nº 040 DE 01 DE MARçO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Memorando nº 
014/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
Diretora Administrativa e Financeira, CPF nº 062.164.982-
15, matricula nº 14818/1, para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Agricultura, nos dias 03 e 04/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01.03.2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ExTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75733

ExTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 011/2010 – ITERPA
MODALIDADE DE LICITAçãO: Dispensa de licitação nº 
010/2010 - ITERPA
PARTES:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA e REGINA C. 
N. SOUZA - EPP
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de confecção 
de carimbos.
VIGÊNCIA: De 26.02.2010 à 25.02.2011
VALOR: R$ 7.290,00 (Sete mil, duzentos e noventa reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Ação: 160465; Projeto/
Atividade: 56.201.21.122.0125.4534 – Operacionalização 

das ações administrativas; Elemento de Despesa: 3390.39 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Plano Interno: 
000.000.4534C
fONTE DE RECURSOS: 0101/0146/0261/0661
fORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Heder Benatti – Presidente 
do ITERPA
DATA DA ASSINATURA: 26.02.2010.
ENDEREçO DO CONTRATADO: Av. 1º de março, nº 239, loja 
6, Bairro Campina, Belém – PA, CEP: 66019-090
DATA DA PUBLICAçãO:03/03/2010

PORTARIA DE SUBSTITUIçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75741

DIÁRIAS
Portaria nº 394/2010 de, 02/03/2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/47298 
de 22/02/2010;
Considerando o memorando nº 037/2010 - GLT
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR a substituição do servidor ELIAS FROTA SANTOS, 
Motorista, designado na Portaria n° 347/2010 de 25/02/2010, 
publicado no DOE nº 31.614 de 01/03/2010, referente a 
programação de viagem para o município de Capanema/PA, no 
dia 06/03/2010, pelo servidor DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
Motorista, matrícula nº 5719.1636-2, CPF nº 448.776.842-04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

EDITAL DE NOTIfICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75425

PROCESSO Nº.: 2005/73880
INTERESSADO.:RENASCENçA AGROPECUÁRIA, COMÉRCIO 
E INDÚSATRIA LTDA.
MUNICÍPIO.: CHAVES
ASSUNTO.: SOLICITA CADASTRAMENTO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem 
NOTIfICAR pelo presente Edital, a Empresa RENASCENçA 
AGROPECUÁRIA, COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, para 
comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta 
publicação, entre 08 e 14 horas, na Rua Farias de Brito, nº 56, 
São Braz, sede do ITERPA, a fim de prestar esclarecimentos 
referentes ao processo nº 2005/73880, em trâmite neste 
Instituto, sob pena de arquivamento dos autos.
Belém (Pa), 02 de março de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

RETIfICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75531

PROCESSO Nº: 2007/41632
INTERESSADO: KARL BERNHARD REICH
MUNICÍPIO: TOMÉ-AçU
ASSUNTO: CERTIDãO DE TERRAS
AUTORIZO a RETIfICAçãO no TÍTULO DEFINITIVO DE 
VENDA DE TERRAS nº 68, expedido pelo Governo do Estado 
do Pará, com data de 23 de julho de 1962, em favor de 
LUIZ fERNANDO RODRIGUES DA CUNHA, constante 
das fls. 068 e verso, do Talonário Próprio nº 24, com área 
de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e cinquenta 
e seis hectares), no Município de São Félix do Xingu, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIfICAçãO da 
destinação da área, de agrícola, para agropastoril.
Publique-se.
Belém (Pa), 01 de março de 2010.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0395, DE 02 DE MARçO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75505

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e 
“k” da Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
é o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará, em 
tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 


